
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 612 del 17/06/2020 

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      CULTURA - L.R. n. 13/2013 "Promozione e sostegno dell'editoria libraria regionale e 

dell'informazione locale". Assegnazione e impegno contributi ex art. 3, lett. a), b), c), d), 

e), f), art. 6, punto 4, art. 12 comma 1, art. 13 commi 1 e 2. Es. Fin. 2020. Cap. 5141 

(con allegati). 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020



IL DIRIGENTE
CULTURA  -  L.R.  n.  13/2013  “Promozione  e  sostegno  dell’editoria  libraria  regionale  e
dell’informazione locale”. Assegnazione e impegno contributi ex art. 3, lett. a), b), c), d), e), f), art.
6, punto 4, art. 12 comma 1, art. 13 commi 1 e 2. Es. Fin. 2020. Cap. 5141 (con allegati).

PREMESSO
a. che la Regione Campania, dapprima con L.R. n. 30/1990 e, successivamente, con la L.R. n. 13 del
6/09/2013, che ha abrogato e sostituito la prima, nell’ambito delle competenze in materia di promozione
e valorizzazione della cultura, promuove e sostiene il libro, nelle sue forme più articolate, la lettura e la
produzione del libro fondata sulla piccola e media impresa editoriale regionale campana;
b che l’ “editoria” rappresenta, altresì, uno strumento di fondamentale importanza per un processo di
miglioramento della qualità della vita e di integrazione sociale, teso a garantire il pluralismo culturale e la
possibilità di uno sbocco professionale di notevoli dimensioni per una larga fascia di giovani;
c. che l’attività editoriale nella Regione Campania è caratterizzata da un notevole numero di case editrici
di piccola e media grandezza, nonché da una riconosciuta produzione libraria, articolata in più ambiti di
interessi e materia (storia, arte, tradizioni culturali, filosofia, narrativa per ragazzi, beni culturali, turismo,
architettura e sociologia);
d. che l'art. 4 della citata Legge prevede le modalità di presentazione delle domande al contributo e che
l’art. 7, comma 1, stabilisce i requisiti che i soggetti beneficiari devono possedere;

PRESO ATTO CHE 
 a. entro il termine previsto dall'articolo 4 della L.R. 13/2013 sono pervenute richieste di contributo da
parte di numero  N° 42 case editrici per il sostegno alle attività editoriali di cui agli artt. 3, 6, 9,12 e 13, da
realizzarsi nel 2020; 
b. le procedure per la concessione delle agevolazioni previste agli artt. 9 e 12, comma 3 non sono state
attivate  e  che pertanto  non è  possibile  riconoscere  contributi  per  le  richieste  avanzate  ai  sensi  dei
predetti articoli; 
c. tra le finalità individuate dalla legge (art.1 c.3) è previsto anche il sostegno alla stampa periodica, e che
l'art.  6,  tra  l'altro,  prevede l'erogazione dei  contributi  alla stampa periodica  fino al  20% del  costo  di
produzione( c.4 lettera b) e l'art.7 al comma 2 definisce i requisiti che devono possedere le aziende per
l'accesso ai contributi di cui all'art.6, c. 4;
d. non sono pervenute istanze per le ulteriori finalità individuate dalla Legge;
e. all'esito  dell'istruttoria condotta dall'ufficio sono risultate ammissibili ai contributi richiesti n. 41 istanze;
è risultata non ammissibile l'istanza trasmessa dalla casa editrice Corriere s.r.l.di Avellino in quanto priva
della prescritta documentazione e non integrata a seguito di apposita richiesta inoltrata dall'Ufficio; 
f.  la disponibilità finanziaria per la concessione delle agevolazioni di cui alla L.R. n. 13/2013 nell'esercizio
finanziario 2020 sul capitolo di spesa 5141 è pari ad € 300.000,00, come disposto dalla  Legge regionale
n.28 del 30 dicembre 2019 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022
della Regione Campania e dalla relativa Deliberazione attuativa n. 7 del 15 gennaio 2020;

CONSIDERATO  
a. che l’art. 17 della suddetta L.R. n. 13/2013 stabilisce le percentuali della disponibilità finanziaria annua
sul capitolo di bilancio 5141 da destinare alle diverse finalità individuate dalla legge;
b. che la percentuale di risorse da attribuire alle attività di cui all'art. 6 comma 4, lettera b, per la quale
sono pervenute complessivamente  tre  istanze,  non è specificata dal  citato art.  17,  che prevede una
percentuale  del  15%  sulle  risorse  disponibili  complessivamente  sull'art.  6  comma  4;  si  stabilisce,
pertanto, di destinare all'art. 6 comma 4 lett. B la quota del 5% sulla disponibilità finanziaria del capitolo
5141; 
c.  che  la  quasi  totalità  (40  su  41)  delle  case  editrici  ha  richiesto  il  contributo  per  l'art.  3  lettera  a
“Realizzazione del prodotto finito”, manifestando per tale finalità il maggiore fabbisogno di  sostegno
regionale ;
d. che è necessario procedere al riparto delle risorse finanziarie ai fini dell'assegnazione dei contributi in
favore delle case editrici che hanno fatto regolare richiesta;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020



RITENUTO
a. di poter destinare all'art.3 lettera a) la quota di risorse non assegnata per le ulteriori  finalità individuate
dalla Legge;
b.di  poter  utilizzare  quale criterio  di  riparto l'attribuzione di  una quota  fissa pari  al  50% dell'importo
definito  percentualmente  dalla  legge  in  favore  di  tutti  i  richiedenti  e  la  restante  quota   in  maniera
proporzionale al preventivo presentato, in ogni caso nel rispetto dei massimali previsti dalla legge;
  

RITENUTO, pertanto, 
a.  di  poter  procedere all'assegnazione e  al  contestuale  impegno  di  contributi  in  favore  dei  soggetti
ammissibili,  i  cui  importi,  definiti  ai  sensi  della  normativa  richiamata  e  tenuto  conto  delle  risorse
disponibili, sono riportati nell'allegato A, parte integrante del presente provvedimento;
b. di poter, altresì, escludere dall'elenco dei soggetti ammessi a contributo la casa editrice Corriere s.r.l.
Di Avellino, in quanto carente della prescritta documentazione;  
c. di dover assolvere, contestualmente al presente procedimento, agli obblighi di pubblicazione di cui artt.
26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

RILEVATO

- che gli elementi informativi relativi al progetto/prestazione sono

PROGETTO

Denominazione CIG CUP 

L.R. 13/2013 Promozione e sostegno dell'editoria

libraria regionale
NON RICHIESTO NON RICHIESTO

- che gli elementi informativi contabili sono:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa)

Capitolo

spesa
Missione Programma

COF

OG
Titolo Macroagg.

IV Liv. Piano dei

conti 

V livello/SIOPE

bilancio)

SIOPE (codice

gestionale)

Cod.

Transaz.

U.E.

5141
5 2 08.02 1 104 U.1.04.03.99.

000
1.04.03.99.999 8

DATO ATTO
- della DGRC n. 144 del 17.03.2020 – Ulteriori misure a favore delle imprese connesse all'attuale
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID – 19;
- che ai sensi dell’ art. 6 bis della L. 241/90 e art. 6 co. 2 del DPR 62/2013, i dipendenti incaricati e i
responsabili del procedimento e del provvedimento non si trovano e non si sono trovati in una delle
ipotesi di conflitto di interesse per le quali vige all’obbligo di astensione dal procedimento in questione.

VISTE

a) la Legge regionale n.28 del 30 dicembre 2019 di approvazione del bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2019-2021 della Regione Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020



b)   la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  7  del  15  gennaio  2020 di  approvazione  del  bilancio
gestionale per il triennio 2020/2022;
c) la deliberazione della Giunta regionale n. 209 del 11/4/2017;
d) la deliberazione della Giunta regionale n. 249 del 3/5/2017;

ALLA  STREGUA dell'istruttoria  compiuta  dai  funzionari  incaricati  della  UOD  Promozione  e
valorizzazione delle attività  artistiche e culturali e della Direzione Generale per le Politiche culturali e il
Turismo e delle risultanze e degli atti tutti richiamati in premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di
legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente competente a
mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento;                             

                                      
D E C R E T A

per i motivi sopra esposti, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  procedere all'assegnazione di contributi in favore dei soggetti ammissibili, i cui importi, definiti ai
sensi della normativa richiamata e tenuto conto delle risorse disponibili,  sono riportati  nell'allegato A,
parte integrante del presente provvedimento;
2.  di  provvedere,  contestualmente,  all’impegno sul  capitolo  5141 dell’esercizio  finanziario  2020 della
disponibilità di € 300.000,00 in favore delle case editrici campane e nella misura indicata dall’allegato A
al presente provvedimento;
3. di  assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14
marzo 2013;
4. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni di cui al
presente atto hanno la seguente competenza economica: 1/01/2020-31/12/2020; 
5. di  attestare  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  giuridiche  derivanti  dall’assegnazione  del  predetto
contributo a valere sul capitolo 5141 è imputabile all’esercizio finanziario 2020;
6. di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione dei contributi concessi, appena acquisita la
necessaria documentazione rendicontativa;
7.  di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione generale delle Politiche Culturali e
Turismo,  alla   UOD Gestione  delle  Spese  Regionali,  alla  Segreteria  di  Giunta  –  Registrazione  Atti
Monocratici, archiviazione decreti dirigenziali – e al BURC per la pubblicazione.

         

IL DIRIGENTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020



N. CASA EDITRICE Città P.Iva/C.F. ART. 3 
LETTERA A)

ART. 3 
LETTERA 

B)

ART. 3 
LETTERA 

C)

ART. 3 
LETTERA 

D)

LETTERA 
E)

ART. 3 
LETTERA 

F)

ART. 12 C. 
1

ART. 13 
C. 2

ART. 6 TOTALE

1 Ad Est dell'Equatore Napoli 06348081214  €        4.057,27 492,75 1.146,28 5.696,30

2 Arturo Bascetta Editore Avellino 01940310640  €        5.895,36 678,71 889,20 5.029,41 838,21 1.018,90 3.652,17 18.001,96

3 Brignoli Edizioni Caserta 04419690617  €        2.724,20 598,53 705,71 665,79 575,17 5.269,40

4 Clean a.r.l. Napoli 01853410635  €        3.799,17 1.194,47 4.993,64

5
Colonnese and Friends 

s.r.l. Napoli 08324731218  €        4.970,89 1.202,60 941,63 1.069,27 2.346,50 10.530,89

6 Coop. Centro Iniziative 

Culturali Angri (Sa) 02243650658
 €        4.229,16 € 3.503,15 7.732,31

7 D'Oriano Editore s.r.l. Pompei (Na) 02531491211  €        3.215,73 3.215,73

8
Delta 3 Edizioni

Grottaminard
a (Av) 02770150643

 €        3.342,31 357,96 443,57 1.000,00 518,01 511,77 6.173,62

9 E.S.I. Edizioni Scientifiche 

Italiane Napoli 00289510638
€ 3.530,43 1.694,42 574,64 892,17 6.691,66

10 Edizioni Cronopio Napoli 05389690636  €        3.709,15 629,69 1.049,95 5.388,79

11 Edizioni dell'Ippogrifo Sarno (Sa) 02154360651  €        4.073,29 4.073,29

12 Edizioni La Conchiglia Capri (Na) 04701951214  €      10.786,47 812,36 469,78 860,47 2.013,70 14.942,78

13 Edizioni Realtà Sannita Benevento 00167450626  €        3.697,23 364,93 511,77 € 3.109,06 7.682,99

14 Edizioni Saletta dell'Uva Caserta 02882350610  €        2.718,83 540,30 3.259,13

15

Edizioni Spartaco

S. Maria 
Capua 
Vetere (Ce) 03540820614

€ 4.148,54 1.675,64 625,89 3.025,69 9.475,76

16

Eidos Publishing & Design

Castellamma
re di Stabia 
(Na) 08249251219

 €      10.840,22 678,71 733,67 12.252,60

17 Giuseppe Galzerano 

Editore
Castelnuovo 
Cilento (Sa)

05827480657
€ 8.959,03 317,87 9.276,90

18 Giuseppe Vozza Editore in 

Casolla s.r.l. Caserta 02907980615
 €        3.584,18 250,00 250,00 4.084,18

19 Grafica elettronica s.r.l. Napoli 07827550638  €        4.089,42 545,07 4.634,49

20 Graus Edizioni Napoli  €        6.653,22 416,77 784,35 3.090,29 10.944,63

21 Grimaldi & C. Editori Napoli 07586250636  €        6.180,23 309,85 496,00 1.750,00 1.749,53 770,12 11.255,73

22 Guida editori s.r.l. Napoli 07067021217  €        3.046,70 2.186,78 2.340,67 3.196,55 10.770,70

23 Homo Scrivens s.r.l. Napoli 07100861215  €        4.390,41 97,00 419,44 690,42 968,60 1.387,23 7.953,10

24 IESCOMUNICAZIONE Napoli 0748151212  €                  -   € 8.387,79 8.387,79

25 Il Distico s.r.l. - Edizioni 

Intra Moenia Napoli 07233591218
 €        3.788,42 150,00 616,53 1.049,90 5.604,85

26 Il Filo di Partenope s.a.s. Napoli MRGCML55H48F839F €        3.584,18 411,43 417,35 1.050,67 5.463,63

27 Il Terebinto s.r.l. Avellino 02673900649  €        2.547,91 317,87 454,71 3.320,49

28

IOD Edizioni s.r.l.

Casalnuovo 
di Napoli 
(Na) 07652461216

 €        5.949,11 946,00 522,21 3.500,00 591,90 11.509,22

29 La Scuola di Pitagora s.r.l. Napoli 05237011217  €        2.777,95 518,34 364,93 567,27 543,47 4.771,96

Pagina 1 fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020



N. CASA EDITRICE Città P.Iva/C.F. ART. 3 
LETTERA A)

ART. 3 
LETTERA 

B)

ART. 3 
LETTERA 

C)

ART. 3 
LETTERA 

D)

LETTERA 
E)

ART. 3 
LETTERA 

F)

ART. 12 C. 
1

ART. 13 
C. 2

ART. 6 TOTALE

30 Marcus Edizioni Quarto (Na) GQNCML68A42F839H €        3.057,45 331,24 1.000,00 4.388,69

31 Marlin Editore s.r.l. Cava de' Tirreni (Sa)04276670652  €        2.984,88 392,71 653,28 567,27 4.598,14

32

Melagrana onlus 

San Felice a 
Cancello 
(Ce) 022809960616

 €        3.261,69 403,41 3.665,10

33

Nicola Longobardi Editore

Castellamma
re di Stabia 
(Na) 05995601217

 €        3.799,17 946,01 1.361,05 606,87 6.713,10

34 Officine Zephiro s.r.l. Atrani (Sa) 05022120652  €        6.875,68 480,92 440,42 1.245,10 3.201,31 1.719,59 1.721,09 15.684,11

35 Rainbow Edizioni Napoli 04937781211 € 3.315,44 438,15 559,32 4.312,91

36 Scrittura & Scritture s.r.l. Napoli 04992011215  €        3.545,21 1.864,31 5.409,52

37
Società Editrice La Torre 

s.a.s.

San Marco 
Evangelista 
(Ce)

03419010610
 €        2.502,71 389,83 1.468,86 4.361,40

38 Spring Edizioni s.r.l. Caserta 02544910611  €        4.874,14 545,07 482,89 500,00 582,05 1.050,67 2.399,63 1.290,85 11.725,30

39 Stamperia del Valentino Napoli ZZIPLA54R09F839Y €        3.530,43 354,44 604,23 1.507,32 5.996,42

40

Valentino Editore
Casamicciola 
Terme (Na) 06924631218

 €        2.509,25 384,70 364,93 3.258,88

41 Valtrend – I campi del 

sapere s.r.l. Napoli 06902741211
 €        3.392,84 411,43 417,35 678,11 1.628,18 6.527,91

174.937,90 14.637,13 14.924,40 11.779,41 15.000,00 15.000,00 14.721,16 24.000,00 15.000,00 300.000,00

Pagina 2 fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020


	BURC n. 134 del  29 Giugno 2020
	D E C R E T A


		2020-06-25T11:51:09+0200
	ROSANNA ROMANO


		2020-06-25T11:51:57+0200
	ROSANNA ROMANO




